possit scandalum pharisaicum ex mera malitia, quod plerumque curandum non est. Caterum etiam scandalum ex ignorantia, vel infirmitate post debitam instructionem, vel admonitionem adhuc durans, fit pharisaicum, & malitiosum, & tunc curandum amplius non est; v. g. Parochus die festo legitime impeditus legere sacrum, & alium substituere non potens, debet populum informare, cur Sacrum intermittatur: quod si scandalum nihilominus sequatur, ipse excusatus est, juxta communem apud citt.

§. IV.

Aliquando etiam permitti debet.

Quotiescunque nimirum operatio, vel ommissio²⁷ necessaria est, aut ad propriam salutem, aut ad majus bonum suum, vel proximi, vel maxime Communitatis fieri debet, etiam si prævideatur inde secuturum scandalum acceptum pusillorum, vel pharisaicum. Ubi tamen diligenter de se ponderanda sunt, & magnitudo boni, quod ex nostra operatione, vel omissione provenit, & gravitas peccati, seu scandali passivi inde secuturi. Pro quibus omnibus distinctè, & facile dignoscendis pono breves regulas sequentes.

REGULA I.

Quando occurrit aliud præceptum divinum, vel²⁸ humanum impossibile cum præcepto de vitando scandalo proximi, observandum erit, quod, omnibus spectatis, videbitur majus, & magis obligare,

B 5

gare. Sic communior DD. Adrianus. Bannes, Valentia, Suarez, Henriquez, aliis citt. Tannerus *tom 3. disp. 2. q. 6. dub. 9. num. 120.* contra Vasquez *1.2. disp. 162. n. 17.* plures alios, quos sequitur Diana *p. 5. t. 7. resolut. 22.* Qui volunt nullum omnium præceptum divinum, vel humanum omittendum esse ob vitandum scandalum acceptum pusillorum tantum.

29 Et quidem quoad præcepta divina vix ullus casus adfertur à Doctoribus, nisi hic, quòd fœmina v. g. in Confessione omittere possit, & debeat illud peccatum, ex quo intelligit, Confessarium (cui tamen necessariò confiteri debet, alio non suppetente) grave scandalum ob infirmitatem passurum, quòd tum præceptum naturale Charitatis de impediendo peccato proximi, videatur præponderare præcepto positivo CHRISTI de integritate materiae Confessionis, Uti & nos alibi admisimus. Quoad præcepta verò positiva humana frequentior potest esse casus. Nam Parochus die festo sive calidè sive culpâ non jejunos, tenebitur tamen celebrare ad vitandum scandalum populi, si aliter vitare non queat: *secundùm omnes.* Item fœmina sciens de terminatam personam ex aspectu suo scandalizari potest una, aut altera vice domi se continere omnino Sacro, ut habet *communis DD.* At etiam teneri possunt multi cum *Diana cit.* Et certum est non teneri abstinere sæpè, vel ad longum tempus. Non tenetur domi manere, si solum putet indeterminatos alios in se scandalizandos. Sic enim honesta Matrona, vel Virgo liberalis formæ nunquam domum egred

egredi, nec per fenestras prospicere auderet, quod esset nimis intolerabile, ut etiam *ex Navar.* notat Laym. *cit.* n. 10. Similiter uxor poterit semel, vel iterum omittere Sacrum, vel jejunium præceptum, si sciat virum morosum, vel zeotypum, inde offendendum, aut occasionem gravis dissidii sumpturum ex infirmitate, vel ignorantia. *Ratio* horum, & similium est: quia major est obligatio præcepti naturalis Charitatis de cavendo scandalo pusillorum, (nam pharisaicum utique curandum non est) quam præcepti positivi Ecclesiastici, de audiendo, vel celebrando Sacro jejunè.

REGULA II.

Nulla spiritualia necessaria ad salutem, debent 30
omitti ob scandalum pusillorum; ob scandalum
autem pharisaicum nullum omninò opus bonum o-
mitteri debet. Omnes cum S. Thoma *cit.* a 7. Ratio:
quia ordine Charitatis salus propria præferenda est
saluti proximi; ideòque opera ad salutem necessaria
minimè negligenda sunt ob ruinam spiritualem
proximi ex sola infirmitate vel ignorantia inde con-
secuturam: ob scandalum autem pharisaicum ex
mera malitia oriturum; cum is non sint in necessi-
tate, sed mera, & libera malitia, ideòque non curan-
dum, nullum opus bonum omittendum est. De
his enim CHRISTUS Matth. 5. *Sinite illos, cæci
sunt, & duces cecorum.*

REGULA III.

Bona spiritualia, qua non sunt necessaria ad 31
salutem, sed vel de consilio, vel saltem hic &

nunc necessario exequenda non sunt, debent occultari, vel differri aliquantum ob scandalum pusillorum ex infirmitate, vel ignorantia inde secuturum, donec reddatur facti ratio. Communis cum S. Thoma ait. Exemplum commune est de proposito, imò & voto ingrediendi Religionem, quod ob scandalum parentum, consanguineorum, vel aliorum ex infirmitate, vel ignorantia inde ortum (etsi omninò intermitteri non debeat, quia hæc gravis censeretur iactura spiritualis vocati) sæpè tamen differendum est, donec illi propositis rationibus informetur, & sic de cæteris, & similibus. Quod si propositis rationibus sufficientibus scandalum nihilominus duret, jam incipit esse scandalum pharisaicum, ideoque minùs jam curandum, ut cum aliis notat Valentinus hic puncto 4.

REGULA IV.

32 **B**ona temporalia proprii dominij, si absque gravi vi incommodo suo, vel tertij fieri potest, alioquando dimittenda sunt ob scandalum pusillorum, si aliter sedari non possit: quia bonum spirituale proximi ordine Charitatis præferendum est bono temporali proprio. Communis cum S. Thoma a. 8. Sed durum est hoc latinum. Et de bonis alicujus momenti meritò negant Suarez, aliique citt. cum Diana. Certè res est raræ praxis. Casus tamen esse posset, si opulentus Clericus hæreditatem tenuent præripere vellet aliis egenis hæredibus. Dixi autem proprii dominij: nam prælati Ecclesiastici, vel Regulares, cum non sint domini, sed administratores tantum